vurgulayan Maturîdî’nin (ö. 333/944) yorumu, çok ince elenip sık dokunulmuş güzel

bir örnektir.317

Hz. Ebûbekir’in de zekât vermeyenler ve yalancı peygamberlerle yapmış

olduğu mücadelesiyle de sünnetullah yönüyle Hz. Peygambere ve müminlere

vadedilen yönetim korunmuş, toplumun birleştirici unsurları açısından fitne ve fesada

zorbalığın zulümle üstünlük kurulan şeyler olduğunu açıklamış ardından bu zulümden

kastın zalim Emevî yönetimi olduğu ve kendilerinin Cuma hutbelerinde Hz. Ali ve

onun Ehl-i beytine lanet okunduğu ve yaşanan bu suç, akılsızlık ve zulmün Ömer b.

Abdülaziz (ö. 101/720) devrinde kaldırıldığı ve artık bu ayetin okunmasıyla bu zulmün

terkedildiği zikredilmektedir.342 Bu durum da gösteriyor ki Zemahşerî’nin râşit

halifeler sonrasında gelen Emevî yönetiminde kötü bağlamda kullanmış olduğu

genelleyici üslup hakiki manada ele alınmamalı, Ömer b. Abdülaziz gibi yöneticiler

üstünüzden veya ayaklarınızın altından bir azap göndermeye ya da sizi muhalif

gruplara ayırıp birbirinize güçlerinizin acısını tattırmaya kadirdir.” Bak, anlasınlar

diye ayetlerimizi nasıl açıklıyoruz!”383 ayetini ele alırsak, Allah’ın azabı hakkında

Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid (ö. 103/721) ve

Süddî (ö. 127/745) gibi âlimler, ayette geçen üstten gelecek azap hakkında recm yani

gökten taş yağması gibi astrolojik olaylar, ayakların altından gelecek olan azap

hakkında hasf yani yere batırılma gibi tektonik, afet türü (deprem vb.) olaylar

denmiştir.384 Yine azap hakkında üstten gelecek azabın yöneticiler tarafından, alttan

hilafet olur. Buyurdu ve sonra sustu.”398 Öncelikle zikrolunan hadisi şerif hakkında

Heysemî (ö. 807/1405), hadisin Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Bezzâr’ın (ö.

292/905) müsnetlerinde geçtiğini399, Bezzâr’da daha tam halinde bulunduğunu,

Taberânî’nin (ö. 360/971) de bir kısmını zikrettiği belirtilmiş ve senetteki ravilerin

“sika” oldukları söylenmiştir.400 Böylelikle müjdelenen hadis, cerh ve tadil yönünden

bir sorun içermemektedir.

Hz. Peygamberin müjdelenen hadiste işaret ettiği tarihi dönemlere ışık tutacak

olursak da hadisi şerifte 5 farklı dönemde yer alan yönetim biçimleri dikkatimizi